- 1 -

兴义市科学技术协会文件
兴科通〔2021〕17 号

关于印发《贵州省第六届青少年3D打印创意
设计大赛、贵州省第三届青少年人工智能竞
赛、贵州省青少年机甲大师挑战赛兴义分区

赛的实施方案》的通知

各市属教育集团（学校）：

为深入贯彻党的教育方针，落实国家创新驱动发展战略，

探索创新人才培养模式，面向青少年学生开展人工智能普及

活动，培养其创新精神与实践能力，全面提升信息素养；以

教育信息化带动实现教育现代化，促进教育均衡发展；根据

《教育部办公厅关于公布 2020-2021 学年面向中小学生的全

国性竞赛活动的通知》（教基厅函〔2020〕23 号）和由省教

育厅、科技厅、科协等十五家单位联合下发的《关于在全省

中小学组织开展“从小学党史 永远跟党走”主题教育活动

的通知》（黔教函〔2021〕34 号）文件精神。经市科协研究，

决定举办贵州省第六届青少年 3D 打印创意设计大赛、贵州

省第三届青少年人工智能竞赛、贵州省青少年机甲大师挑战

- 2 -

赛兴义分区赛，现将《贵州省第六届青少年 3D 打印创意设

计大赛、贵州省第三届青少年人工智能竞赛、贵州省青少年

机甲大师挑战赛兴义分区赛的实施方案》印发给你们，请有

意愿参加的学校和老师，积极组织队伍报名参加培训和比赛。

兴义市科学技术协会

2021年10月19日

兴义市科学技术协会人秘股 2021年 10月 19日印发

（电子公文传输）

- 3 -

贵州省第六届青少年 3D打印创意设计大赛、
贵州省第三届青少年人工智能竞赛、贵州省

青少年机甲大师挑战赛兴义分区赛的
实施方案

为弘扬科学精神、普及科学知识、传播科学思想，全面

提高学生的科学素养，推动全市各中小学科技科普工作的均

衡发展，培育全市中小学生的科学素养和综合能力，特制定

此方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实十九届二中、三中、四中、五中全会精神，更好适应

新时代科普工作的新要求，全面推进素质教育，提高全市师

生科学素质，以竞赛促学习，培育学生创新精神和动手动脑

能力，培养学生自主探究科学的兴趣和能力，激励学生从小

崇尚科学、热爱科学，在校园形成积极参赛、勇于竞赛、乐

于竞赛的良好氛围，全面提高学生的科学素养和科技创新能

力。

二、竞赛组织架构

（一）主办单位

兴义市科学技术协会

（二）承办单位

自愿承办赛事的相关学校（兴义市阳光书院（高中部）、

兴义市第五中学、兴义市朝阳小学）

- 4 -

备注：各承办学校要按照相关规定向主管部门做好报备

（三）协办单位

兴义市人工智能科普协会

三、竞赛时间及地点

2021 年 10 月中旬至 12 月下旬（因竞赛项目类别较多，

各项竞赛项目时间及地点详见附件 1）

四、竞赛项目及分组

（一）此次竞赛活动共分为 6 个竞赛项目，分别是：

1.3D 创作赛

比赛主题为“智慧桥梁”

2.3D 挑战赛

“智能小车”挑战赛

3.人工智能编程赛

（1）Python 语言编程赛

（2）C++语言编程赛

（3）图形化编程创意赛

4.人工智能竞技赛

“语音－视觉－动作”协同竞技赛

5.人工智能挑战赛

（1）积木式无人驾驶挑战赛

（2）非积木式无人驾驶挑战赛

（3）无人机自动巡航与定点降落竞赛

6.机甲大师赛

（1）机甲大师单项赛

- 5 -

（2）无人机迷宫赛

（二）此次竞赛活动共分为 3 个组别，分别是小学、初

中、高中（中职）。

五、参赛方法

（一）赛前培训。

1.培训事项

（1）培训由主办单位统一安排，承办单位与协办单位

负责与省级竞赛及国赛组委会联系派专家培训。

（2）培训将采取线上网络方式进行。

（3）协办单位做好竞赛项目技术咨询等相关工作。

2.培训的报名、时间和地点

以赛事钉钉群补充通知为准。

3.培训内容

兴义市 2021 年青少年人工智能普及活动竞赛规则解读。

（二）进行比赛。

1.比赛时间及地点

以赛事钉钉群补充通知为准。

2.竞赛内容及规则

各项竞赛严格按相关国赛和省赛规则要求执行，具体规

则详见赛事钉钉群补充通知。

六、奖项设置

1.学生奖项：按竞赛项目申报总额的 20%、30%、50%设

置一、二、三等奖。

2.教师奖项：指导队伍参赛获一等奖的教师，将被授予

- 6 -

"优秀指导教师奖"。

3.组织工作奖：本届选拔赛设组织工作先进单位奖和组

织工作先进个人奖，授予为大赛组织工作作出积极贡献的组

织单位和个人。

4 竞赛获奖作品将根据成绩排名分项目和组别推荐参加

贵州省第六届青少年 3D 打印创意设计大赛、贵州省第三届

青少年人工智能竞赛或贵州省青少年机甲大师挑战赛。获得

省级及以上竞赛推荐资格的队伍不能替换选手，如因故不能

参赛的，依竞赛成绩递补队伍参赛。

七、其他说明

1.主办方有根据竞赛实际情况调整奖项数量、等级、取

消或添加奖项的权利。

2.参赛作品的所有权归参赛团队或个人所有，但主办方

拥有作品发表、展示、出版、宣传、印刷的权利。

3.各承办单位需按竞赛组委会要求成立赛区办事机构，

具体负责组织实施赛区竞赛工作，并在竞赛组委会的指导下，

具体做好比赛设施设备和场地保障、组织运行、疫情防控、

媒体宣传、安全保卫、后勤医务保障等各项组织管理和服务

工作。

4.协助承办单位负责赛区竞赛、竞赛项目技术咨询等相

关工作。

5.决赛仲裁委员会、裁判委员会人员由承办方负责邀请，

主办方有最后审核权。

6.各参赛单位须做好参赛人员的防疫、交通、卫生、安

- 7 -

全等工作并做好应急预案，防止发生学生安全事故。

7.为做好疫情防控工作，切实保障参赛者生命财产安全，

竞赛报到者除持竞赛申报书外，还需提供两日内核酸检测报

告，否则不得进入赛场。每个项目地点同时参赛人数不超过

20 人，若人数超出则启用备用赛场或分不同时间段进行比赛。

8.本次大赛规则解释权归主办单位所有。

八、赛事联系

兴义市科学技术协会联系人：周雄俊

联系方式：0859-3233510 18744977497

兴义市人工智能科普协会联系人：刘蓬英

联系电话：19984490311

组委会办公室邮箱：2539703892@QQ.com

竞赛钉钉群：

mailto:2539703892@qq.com

- 8 -

附件：1.贵州省第六届青少年 3D 打印创意设计大赛、贵州

省第三届青少年人工智能竞赛、贵州省青少年机甲

大师挑战赛兴义分区选拔赛竞赛项目时间及地点

2.贵州省第六届青少年 3D 打印创意设计大赛、贵州

省第三届青少年人工智能竞赛、贵州省青少年机甲

大师挑战赛兴义分区选拔赛流程